REQUERIMENTO nº 690/2017

Solicito informações do Executivo se o município assinou o programa Brasil Transparente.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192–C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao senhor Prefeito Igor Soares Ebert, as seguintes informações:
[bookmark: _GoBack]1 – Se o município assinou o programa Brasil Transparente.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

Criado pela Controladoria Geral da União o programa Brasil Transparente, visa auxiliar Estados e Municípios na implementação das medidas de governo transparente previstas na Lei de Acesso à Informação (LAI).
A cobrança por mais transparência tem crescido no Brasil em ritmo acelerado nos últimos anos. A promoção da transparência e do acesso à informação é considerada medida indispensável, para o fortalecimento da democracia e para a melhoria da gestão pública.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 31 de maio de 2017.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
“Profº Paulinho”
VEREADOR